1

令和７年度 第１回 地域連携推進会議 議事録

１ 開催日時：令和７年１１月２１日（金） １０：３０～１２：００

２ 開催場所：障害者支援施設 もくせい園  ２階会議室

３ 出席者

【委員】

利用者代表

保護者代表

中沢自治会長

鎌ケ谷市 障がい福祉課

【事務局】

統括施設長

副施設長

支援課長

４ 開会あいさつ

統括施設長より開会のあいさつがあり、本会議が令和７年度第１回目の開催となること、地域と

施設が連携し利用者支援の向上を図るための重要な機会であることを説明する。

５ 会議の目的説明

事務局より、地域連携推進会議の目的として、以下の説明をする。

• 利用者と地域との関係づくり

• 地域の人への施設等や利用者に関する理解の促進

• サービスの透明性・質の確保

• 利用者の権利擁護

６ 報告事項

（１）もくせい園の概要

施設の基本情報、事業内容、利用定員等について説明を行う。

（２）利用者の状況

利用者数、障害支援区分、生活・活動内容など、現状について報告を行った。

（３）年間行事（利用者向け）

利用者が参加する主な年間行事（季節行事、レクリエーション、地域交流行事など）につい

て説明した。

（４）経営状況（令和６年度決算概要）

令和６年度の収支状況、事業運営の概要等について報告を行った。

（５）BCP（災害・感染症）について

2

災害時・感染症発生時の業務継続計画（BCP）について、

• 避難体制

• 連絡体制

• 物資確保

• 感染症対策の方針

などの概略の説明を行った。

（６）虐待防止について

虐待防止委員会の取り組み、職員研修、内部通報制度など、基本的な対策と体制について説明を

行った。

７ 施設見学

報告事項の後、委員全員で施設内（本館・新館・活動棟）の見学を行い、利用者の活動状況や設

備の説明を行った。

８ 意見交換

【所感】

  中沢自治会長

    今回初めて施設内を見学させていただきました。入所者の方が一番の施設でございますの

で、障害がございますが、我々と同じ方々ですから、そうした方々の権利ですとか要望を叶

えて下さるもくせい園なのです。また活動と運営に感銘を受けました。

  鎌ヶ谷市役所

    私は、以前ケースの方の区分調査で来園させてもらったこがありました。今回初めて会議

に参加させていただきまして、施設の運営ですとか入所さんの生活の様子とか管理の面です

とかを見させていただきました。入居者の生活が快適に過ごせるよう工夫されていると感銘

を受けました。

  （要望）

① 職員構成を教えていただきたい。

② 献立表

③ 配膳時の工夫

   ＊次回にお聞きしたいこととしてご意見をいただきました。

  保護者会会長

    私は保護者会会長ですので勝手知ったる部分はございますが、先ほど見せていただいた浴

室にございましたストレッチャーを見て、実際どのように使用されいるのかまでは正直存じ

上げませんでした。商品自体は知ってはいましたが実際に拝見するととても新鮮でした。

先ほど虐待についての説明がありましたが、よくよく自分の子供からしてみると考えさせ

3

られる面も感じ、居宅する際も気をつけたいと思いました。親、親族以上によくしていただ

いているなとも感じました。またこれからも引き続きよろしくお願いしたと思いました。

以 上